Uso classico con caratterizzazione geografica.

“Eos autem, quos repperisse affata est fraternitas tua pseudosacerdotes multo maioris numeri quam catholicos: erroneos simulatores sub nomine episcoporum vel presbiterorum, qui numquam ab episcopis catholicis fuerunt ordinati, illudentes populo et minysteria aecclisiae confundentes et conturbantes aut falsos gyrobagos, adulteros,

<sup>433</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 61, anno 745, p. 326, ll. 16- 21.

<sup>434</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 61, anno 745, p. 326, ll. 24- 29.

<sup>435</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 61, anno 745, p. 326, l. 33.

<sup>436</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 77, anno 747, p. 349, ll. 4- 8.

<sup>437</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 80, anno 748, p. 357, ll. 15- 19.

homicidas, molles, masculorum concubitores, sacrilegos, ypochritas et multos servos tonsuratos, qui fugerunt dominis suis servos diaboli transfigurantes se in minystros Christi, qui sine episcopo proprio arbitrio viventes populares defensores habentes contra episcopos, ut sceleratos mores eorum non confringant, seorsum populum consentaneum congregant et illum erroneum minysterium non in aecclesia catholica, sed per agrestia loca, per cellas rusticorum, ubi eorum imperita stultitia celari episcopis possit, perpetrant nec fidem catholicam paganis predicant nec ipsi fidem rectam habent, sed nec ipsa sollempnia verba, quae unusquisque caticuminus, si talis aetatis est, ut iam intellectum habeat, sensu cordis sui percipere et intellegere, nec docent nec quaerent ab eis, quos baptizare debent, id est abrenuntiatione satane et cetera, sed neque signacula crucis Christi eos muniunt, quae precedere debent baptismum, sed nec aliquam credulitatem unius deitatis et sanctae trinitatis docent, neque ab eis quaerent, ut corde credant ad iustitiam et oris confessio fiat illis in salutem: hos itaque ministros satanae et non Christi, ubicumque reppereris, carissimae nobis, aggregato provinciali et sacerdotali collegio omni modo devita et a sacerdotali honore privatos sub regula monachica et penitentia summissos vitam finire ordinabis, ut carne afflicti quandoque ad viam redeant rectitudinis, et si corde crediderint, oris eorum vera confessio illis fiat in salutem; si vero non fuerint conversi, tua predicantis non periet iustitia.”<sup>438</sup>

La durezza di Zaccaria nei confronti dei falsi sacerdoti e dei loro protettori è rappresentata in queste parole. Si segnala come il vocabolario politico dia prova di sè in questo contesto. La grave colpa di questi pseudosacerdoti è cercare di corrompere la comunità espressa dal termine *populus* ed il loro pericolo per l'ordine risiede proprio nella capacità di farsi proteggere dal popolo, soprattutto dai rustici – possiamo osservare come nella terminologia di parte cancelleresca papale sia sempre un lemma negativo – che senza capacità si affidano a questi personaggi. Quello che emerge da questo lungo brano è, ancora una volta, la centralità di *populus* come sfondo retorico per la rappresentazione della società: che un simile termine carico di significati – compositi e vari – abbia anche una forte accezione politica, con tutti i mutamenti del caso, è un processo logico e quasi inevitabile.